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Punkt 1: Dialogmøde mellem Socialudvalget og SIND

27.00.00-A00-28-18

Sagsfremstilling
Som led i den fortløbende dialog mellem Socialudvalget og SIND, er der på dette udvalgsmøde planlagt dialogmøde med
Anne Hvidberg Jørgensen fra SIND
Sind´s repræsentant ønsker bl.a. at drøfte følgende med udvalget:
 

Etablering af et "SIND-hus" i Tønder kommune.
Hvordan kan vi styrke interessen for at blive besøgsven for sindslidende i kommunen.

 
Dialogmødet er berammet til 1 time, og fastlagt til kl. 15:15 - 16:15
 

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Orienteringen er taget til efterretning.



Punkt 2: Budget 2019 - Socialudvalgets område

00.30.04-Ø00-5-18

Beslutningstema
Budgetlægningen for 2019. Drøftelse af eventuel ny udmelding fra Økonomiudvalget, endelig kvalificering og
prioritering af anlæg samt lov- og cirkulæreprogrammet.

Historik
Kommunalbestyrelsen blev på minibudgetseminaret den 28. juni 2018 præsenteret for en foreløbig status for budgettet
efter Økonomiaftalen, ligesom fagudvalgenes budgetbidrag blev drøftet.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget drøfter budgetsituationen den 9. august 2018, hvorefter eventuelle ændringer for fagudvalgenes
budgetarbejde vil blive udmeldt. Dette gælder også opfølgning i forhold til minibudgetseminaret.
 
Med henblik på en endelig kvalificering og prioritering af eksisterende anlægsprojekter er der arbejdet med et
administrativt oplæg for alle anlægsprojekter. Der er ikke ændringer for Socialudvalgets område udover at anlægsbeløb er
fremskrevet til 2019 niveau.
 
Konsekvenserne af lov- og cirkulæreprogrammet udgør samlet set 2,2 mio. kr. på serviceområderne. Heraf kan knap
100.000 kr. henføres til Socialudvalgets område. Beløbet vedrører udvidet varsling af afgørelser om frakendelse efter
nedsættelse af hjælp, hvor ydelsen bibeholdes i varslingsperioden. Dette vedrører primært hjælperordninger efter
Servicelovens §§ 95 og 96. Der henvises til bilag med oversigt over alle emner indenfor udvalgets område.
 
Med hensyn til budgettering af området førtidspensioner m.v. under indkomstoverførsler, er der modtaget en
fremskrivning af udgiftsniveauet fra KL. Fremskrivningen indeholder korrektion for højere satser til nye førtidspensioner,
forventet stigende kommunal medfinansiering ved glidende overgang fra førtidspensioner med lav kommunal
medfinansiering til de nuværende førtidspensioner med høj kommunal medfinansiering, og indfasning af stigende
pensionsalder med start fra 1.1.2019. Der er samtidig foretaget en demografiregulering af tallene, idet der er et faldende
antal indbyggere i modtagergruppen. Fremskrivningen giver følgende ramme for området:
 

 
Denne ramme er vurderet nærmere ved en fremskrivning af de faktiske udgifter på området ved fortsat tilgang på 65
førtidspensionister om året. Fremskrivningen indikerer et forbrug til førtidspensioner på 194,9 mio. kr. og 1,8 mio. kr. til
mer- og enkeltudgifter, i alt 196,7 mio. kr., hvilket ligger 2,5 mio. kr. højere. Dette kan have sammenhæng med at
befolkningskorrektionen, med tilpasning til det aktuelle antal indbyggere mellem 17 og 64 år, ikke har egentlig
sammenhæng til udviklingen i udgifterne, idet gruppen af førtidspensionister typisk modtager ydelsen i mange år. Der er
dog mange usikkerhedsmomenter og vanskeligt styrbare elementer i forhold tl udgiftsudviklingen på dette område og
forvaltningen foreslår at budgettet fastholdes på 194,2 mio. kr. Udgifterne til førtidspension skal ses i sammenhæng med
indkomstoverførslerne på Arbejdsmarkedsudvalgets område.
 

Direktør for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at udvalget drøfter budgettet efter eventuel ny udmelding fra Økonomiudvalget
at udvalget tager stilling til prioritering og tidsmæssig placering af eksisterende anlægsprojekter
at udvalget tager ændringerne fra lov- og cirkulæreprogrammet til efterretning, og
at sagen videresendes til budgetseminaret
 

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag



Socialudvalget, Lov- og cirkulæreprogram 2018

Reduktionsforslag til servicerammen 2019 - Socialudvalget

Udvidelsesforslag til 2019 - Socialudvalget

Anlæg Budget 2019 - Socialudvalget



Punkt 3: Rammeaftale 2019 for det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet i Syddanmark

27.00.00-A00-39-18

Beslutningstema
Godkendelse af rammeaftale 2019-2020 for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet i
Syddanmark

Historik
Kommunerne bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. I
forbindelse med dette arbejde udarbejdes der en rammeaftale, der skal godkendes af kommunalbestyrelserne og
Regionsrådet.

Rammeaftalen er kommunalbestyrelsernes og Regionsrådets redskab til på tværs at styre den faglige udvikling, kapacitet
og økonomi på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. Rammeaftalen består af en
Udviklingsstrategi og en Styringsaftale. Nærværende rammeaftale gælder for 2019 – 2020. Rammeaftalen beskriver bl.a.
hvordan køb og salg af pladser skal afregnes imellem kommunerne, og imellem kommunerne og regionen, samt hvordan
takster udregnes. Det er også i Rammeaftalen, at regler for nedlukning af tilbud reguleres.

Rammeaftalen for 2018 havde fokus på tre områder:

Øget fokus på effekt
Fokus på hvordan kommunerne kan understøtte, at borgerne er en aktiv del af samfundet.
Øget fokus på koordinerende socialpsykiatriske indsatser og sektorovergange.

Disse indsatser er udpeget på baggrund af politisk input som fremkom på temadag om Rammeaftalen i 2017.

Disse Indsatser vil fortsat være i fokus i årene fremover.

Sagsfremstilling
Indsatser i Rammeaftalen 2019 – 2020

Der er i Syddanmark stor fokus på psykiatri og sektorovergange. Der er i løbet af 2018 igangsat følgende projekter på
psykiatriområdet:

Sammen om psykiatri – et projekt i samarbejde mellem Region Syddanmark og de 22 kommuner i Syddanmark.
SATSpuljeprojekt ”Vi bygger bro” – fælles undervising for medarbejdere i behandlingspsykiatrien og kommunerne
med fokus på borgere med psykisk sygdom og samtidigt misbrug.
SATSpuljeprojekt ”Afprøvning af en fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatri”. Fælles ansøgning
mellem Region Syddanmark og Socialdirektørforum.
Kommunerne i Syddanmark har siden 2015 deltaget i projektet "Sammen om Velfærd". Sammen om Velfærd er et
tværsektorielt, tværfagligt og tværorganisatorisk samarbejde mellem de 22 kommuner i Syddanmark, Region
Syddanmark, SDU, UCL, UCSyd og de 4 SOSUskoler. Projektet dækker social- og sundhedsområdet og projektets
fokus er:
- Udvikling af grunduddannelserne
- Udvikling af efter/videreuddannelsestilbud
- Udvikling i egen organisation

Ud over de allerede igangsatte projekter vil der i 2019 – 2020 være fokus på sektorovergange, og på hvordan vi
samarbejder bedst med borgerne i fokus.

Styring af udgifterne på det specialiserede område:

Der vil i 2019 og 2020 være fokus på, at de samlede udgifter på det specialiserede socialområde i Syddanmark skal falde,
minimum fastholdes i forhold til året forinden i alle kommuner og regionen.
Dette skal ske ved at fastholde fokus og øget effektivisering på de tilbud, der eksisterer samt via fokus på udvikling af nye
og effektfulde tilbud.

Med henblik på at følge og styre udgifterne på det specialiserede socialområde udarbejdes følgende:



En beskrivelse af udviklingen af udgifter på det specialiserede socialområde i Syddanmark. Der skal som en del af
analysen ses på mulige årsager til udgiftsudviklingen
En beskrivelse af udviklingen af antal sager og antal særligt dyre sager. Beskrivelsen skal blandt andet anvendes
som forklaringsvariabel i forhold til udviklingen af udgifterne på det specialiserede socialområde i Syddanmark

Der vedlægges som bilag beskrivelse af udviklingen af udgifterne på området 2016 – 2017

Udover indsatserne ovenfor er der i Rammeaftalen 2019 -2020 aftalt følgende indsatser:

Opfølgning på belægningen på tilbud på det specialiserede socialområde i Syddanmark
Belægnings- og driftsmøder med Region Syddanmark
Sikring af effektiv drift
Lands- og landsdelsdækkende tilbud og sikrede afdelinger

KKR Syddanmark godkendte den 19. juni 2018 Rammeaftalen for 2019 - 2020 og sender den til endelig godkendelse hos
kommuner og Region.

Bilag til Rammeaftalen 2019 - 2020 kan findes via dette link: www.socialsekretariatet.dk/index.php?id=67

Sagen forelægges parallelt i Socialudvalget og Børn/Skoleudvalget.

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
at rammeaftalen for 2019 godkendes
at sagen videresendes med anbefaling til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen
at sagen efterfølgende sendes til orientering i Handicaprådet

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Beskrivelse af udviklingen af udgifter 2016-2017.docx

Rammeaftale 2019 - 2020.pdf

http://www.socialsekretariatet.dk/index.php?id=67


Punkt 4: Beslutning om etablering af plejeboligtilbud til ældre
udviklingshæmmede

27.00.00-A00-25-17

Beslutningstema
Socialudvalget skal i denne sag træffe beslutning om finansiering af plejeboligtilbud til ældre udviklingshæmmede i Pleje
og Omsorg.

Historik
På udvalgsmøderne i december 2017 og januar 2018 blev præsenteret fem forskellige modeller for, hvordan man kan
etablere et plejeboligtilbud til ældre udviklingshæmmede. Fire af modellerne indebar en flytning af målgruppen til Pleje
og Omsorgs regi. Sundhedsudvalget besluttede, at model 4B skulle belyses yderligere. Modellen beskrev et bilbud, hvor
ældre udviklingshæmmede forblev på Løgumgård (Hasselvej 7-9, men hvor Pleje og Omsorg overtog driften af tilbuddet,
således de ældre udviklingshæmmede tilbydes en indsats bestående af 1/3 pædagogisk bistand og 2/3 pleje og omsorg.
Valget af model 4B var bl.a. begrundet i, at ved at benytte Hasselvej 7/9) på Handicap Løgumgård, ville færrest mulige
borgere blive udsat for en flytning. Efterfølgende blev nedsat en arbejdsgruppe, som skulle konkretisere model 4B
yderligere. Arbejdsgruppens konklusioner er, at model 4B ikke er velegnet som løsningsforslag på baggrund af:

En screening viser, at der pt. er 18 borgere i socialt regi som er potentielt modtager af tilbuddet. Disse bor i dag
spredt på døgntilbud (Løgumgård) og på flere forskellige botilbud i Tønder by. Etableres tilbuddet på Løgumgård
vil det således betyde, at en betydelig del af borgerne skal flyttes til tilbuddet. En placering på Handicap
Løgumgård begrænser således ikke antallet af flytninger til tilbuddet.
Boligerne på Hasselvej 7-9 på Løgumgård er uegnede til formålet. Boligerne er små, og badeværelserne deles af tre
beboere. Boligerne er dermed ikke tidssvarende og lever heller ikke op til arbejdsmiljømæssige krav og standarder.
Hvis boligerne skal leve op til disse krav, vil det kræve en væsentlig ombygning.
Der opnås ikke et økonomisk rationale ved en etablering af en meget lille plejeboligenhed på Løgumgård. Enheden
vil være så lille, at en rationel drift ikke kan opnås.

Sagsfremstilling
Etablering af et plejeboligtilbud til ældre udviklingshæmmede er begrundet i :

At udviklingshæmmede, såvel som resten af befolkningen, har ret til at modtage et plejeboligtilbud, når
plejebehovet tilsiger dette.
At det fagligt skønnes uhensigtsmæssigt, at ældre udviklingshæmmede med stort plejebehov bor på tilbud, hvor
pædagogisk udvikling er i fokus, og hvor medarbejderstaben i meget stort omfang består af specialpædagogisk
uddannet personale.
At det for kommunens økonomi som helhed kan være hensigtsmæssigt at tilbyde ældre udviklingshæmmede
borgere et plejeboligtilbud.

Udviklingshæmmede borgere bliver i dag langt ældre end de gjorde for bare 20 år siden. Dette bevirker, at de får de
samme aldersmæssige skavanker som resten af befolkningen. Bl.a. er udviklingshæmmede med demens ikke usædvanligt
i dag. Erfaringen er, at denne gruppe borgere ændrer behov, fra at profitere af den udviklende pædagogiske tilgang, til at
profitere af en mere sundhedsfaglig og plejerelateret tilgang.
Socialtilsyn Syd, som tilser og kontrollerer de sociale botilbud, har en forventning om en meget høj andel af pædagogisk
personale på de specialiserede sociale botilbud.
 
Et plejeboligtilbud til målgruppen kan med fordel etableres i regi af Pleje/Omsorg, hvor man i højere grad kan tilgodese
denne gruppe borgeres behov for pleje og sundhedsfaglig tilgang. Her vil man kunne give borgerne et tilbud med
overvægt af pleje- og sundhedsfaglige ydelser, suppleret med pædagogisk personale.

Andre kommuner har ligeledes, og med samme begrundelse, oprettet særlige plejeboligtilbud til ældre
udviklingshæmmede på deres ældreområde.
 
Sagen har været drøftet med Pårørenderådet for Psykiatri og Handicap den 18. juni 2018. Pårørenderådet bifaldte, at det
bliver muligt for udviklingshæmmede at modtage et plejeboligtilbud.
 
Borgerne kommer fra følgende tilbud i kommunen:



Fra døgntilbud i Psykiatri og Handicap.
Fra botilbud uden døgndækning i Psykiatri og Handicap.
Borgere der bor i eget hjem med §85 ”Støtte i eget hjem”.

 
For at borgeren kan blive visiteret til et plejeboligtilbud for ældre udviklingshæmmede, skal de gældende
visitationskriterier til en plejebolig være opfyldt, og der skal være tale om et plejebehov som følge af borgerens aldring
eller demens.
 
Sagen behandles samtidig i Sundhedsudvalget.
 

Økonomi
Et plejeboligtilbud til ældre udviklingshæmmede i Pleje og Omsorg er økonomisk set billigere end et døgnophold, såfremt
det etableres i tilknytning til et eksisterende plejecenter.

Aktivitetstildelingen pr. plejebolig til ældre udviklingshæmmede forudsættes at svare til aktivitetstildeling til
specialpladser aktuelt svarende til 372.000 kr. årligt. Til sammenligning er aktivitetstildeling til almene permanente
boliger på 277.056 kr.

Etablering af en lille enhed med en relativ begrænset målgruppe giver en belægningsmæssig sårbarhed, som øger risikoen
for tomgangshusleje.

Etablering af enhed med 6 plejeboliger til ældre udviklingshæmmede:

Det nuværende aktivitetsbudget er disponeret til den nuværende plejeboligkapacitet. Ved en udvidelse med seks
plejeboliger med en aktivitetstildeling på 372.000 kr årligt vil der være tale om en udvidelse på 2,232 mio. kr. årligt eller
en reduktion af aktivitetstildeling på de almene plejeboliger på 7.041 kr. pr. plejebolig pr. år.

Kommunalbestyrelsen godkendte den 22. marts 2012 en reguleringsmodel mellem Sundhedsudvalget og Socialudvalg i
forhold til borgere med misbrugsdemens og yngre fysisk handicappede, som på det tidspunkt boede i en plejebolig.
Reguleringsaftalen betyder, at der i forbindelse med flytning/dødsfald indenfor disse målgrupper skal ske overførsel af
aktivitetstaksten fra Sundhedsudvalget til Socialudvalget. Reguleringsmodellen har fungeret i seks år og der er aktuelt ti
borgere indenfor målgruppen. Der resterer en regulering på 2,771 mio. kr.

Konsekvensen af denne reguleringsordning er at Pleje og Omsorg i takt med fraflytning/dødsfald skal lukke plejeboliger.

Annullering af denne reguleringsordning ville betyde, at der kan etableres en enhed for ældre udviklingshæmmede.

På udvalgsmødet vil reguleringsordningen blive nærmere beskrevet.

Lovgrundlag
FN's handicapkonvention sikrer, at personer med handicap fuldt ud kan nyde samme menneskerettigheder og
grundlæggende frihedsrettigheder som andre. Det vurderes at være i strid med handicapkonventionen, såfremt
udviklingshæmmede nægtes adgang til at benytte andre borgeres mulighed for at få et plejeboligtilbud.

Konventionen indeholder nogle generelle principper, som blandt andet omfatter borgernes frihed til at træffe egne valg.
Det vil således altid være borgerens eget valg, om borgeren ønsker at modtage et tilbud om bolig på et plejecenter.

Direktør for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at plejeboligtilbuddet til ældre udviklingshæmmede finansieres ved en annullering af den ovenfor beskrevne
reguleringsordning mellem Sundhedsudvalgets og Socialudvalgets områder.
 

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 5: Reklame og sponseringspolitik

00.01.00-P22-1-17

Beslutningstema
Udkast til Reklame- og sponseringspolitik skal godkendes

Sagsfremstilling
Dette udkast til Tønder Kommunes reklame og sponseringspolitik tager afsæt i reklameloven. Reklameloven giver
mulighed for supplerende finansiering til de opgaver kommunen i forvejen varetager gennem indgåelse af reklame- og
sponseringsaftaler med private virksomheder.
 
Formålet med Tønder Kommunes reklame og sponseringspolitik er, at medarbejdere og institutioner har viden om Tønder
Kommunes værdier og retningslinjer på området.
 
Tønder Kommune har en forpligtelse til at optræde neutralt og sagligt. Dette udgangspunkt kan udfordres, hvis private
selskaber tillades at reklamere på kommunens ejendom og løsøre. Derfor er det, som udgangspunkt, ikke tilladt for
kommunale institutioner, selskaber eller afdelinger at indgå reklameringsaftaler.
 
Til gengæld kan der efter forudgående godkendelse i det relevante fagudvalg gives tilladelse til at indgå en
sponseringsaftale. Sponseringsaftaler dækker over situationer, hvor en ekstern part giver en gave eller stiller en vare gratis
til rådighed for kommunen. Det kunne for eksempel være økonomisk støtte til arrangementer, it-udstyr eller andre
materialer. Tønder Kommune vil være berettiget til at informere om, hvem der har givet gaven, og det er tilladt med en
diskret angivelse af hvem der har sponseret det pågældende aktiv. Dog må det ikke have karakter af generel
markedsføring og der må ikke opstå et afhængighedsforhold til sponsoren.
 
Da der gælder særlige forhold for selvejende institutioner, kræver det en konkret vurdering fra sag til sag, hvad der er
muligt. Det kan overvejes at skrive ind i fremtidige driftsoverenskomster, at de selvejende institutioner skal følge Tønder
Kommunes reklamepoltik.
 
I "Notat reklame og sponseringspolitik" kan findes yderligere retningslinjer og begrænsninger på sponsoraftaler
 
Reklamepolitikken har været til høring i MED-systemet samt fagchefkredsen, og på den baggrund er tilføjet følgende
passus:
Afgrænsning
Reklame og sponseringspoltikken relaterer sig til arbejdspladsen og ikke enkeltpersoner.
Reklame og sponseringspolitikken gælder ikke selvejende institutioner under Kultur- og Fritidsudvalget (haller mv.).
 
Yderligere kommentarer har omhandlet modtagelse af anonyme sponsorgaver, og hvorvidt disse skal behandles i det
politiske udvalg.
-Dette beror på en konkret vurdering af gavens omfang og om den medfører øgede driftsudgifter for institutionen.
Generelt er modtagelse af gaver reguleret gennem reglerne for god forvaltningsskik.

Lovgrundlag
Lov om kommuners og regioners anvendelse af fast ejendom og løsrøre til brug for reklamering af andre.

Politik og Udvikling indstiller,
at politikken godkendes og videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Udkast til reklamepolitik version 3

Notat reklame og sponsorpolitik



Punkt 6: Ledelsesinformation

00.01.00-P35-23-17

Beslutningstema
Udvalget orienteres om den seneste ledelsesinformationsrapport.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet ledelsesinformation for Socialudvalgets område. Rapporten indeholder oplysninger frem til og med 1.
juli 2018.
 
Der bemærkes bl.a. følgende:

- Tabel 2.1.
Løgumgårds forbrugsprocent er 54 %, hvilket er over det forventede. (50%)
Merforbruget i første halvår skyldes et fald i belægningsprocenten, som har medført en nødvendig reduktion i antallet af
medarbejdere.
Det har ikke været muligt at reducere i medarbejderstaben i samme takt, som belægningsreduktionen er foregået.
Løgumgård har udarbejdet plan for 2. halvår af 2018, og det forventes at merforbruget er indhentet inden årets udgang.
 
- Tabel 2.2.1
Dispositionsregnskabet for "køb af foranstaltninger" viser, at der forventes et årsregskab med et mindreforbrug på 1.477
mio. kr.

- Tabel 2.3.1
Der er en relativ lav belægningsprocent på Handicap Løgumgård, på 92,4 %.

- Tabel 3.2
Pr. 1. juli var tilkendt ialt 50 førtidspensioner i 2018. For 2017 var det tilsvarende tal 35 tilkendte førtidspensioner.
 

Fagchef for Psykiatri og Handicap indstiller,
at rapporten drøftes og tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
 

Bilag

06.2018 Ledelsesinformation til Socialudvalget.pdf



Punkt 7: Godkendelse af valg til Frivillighedsrådet

27.15.12-P24-1-18

Sagsfremstilling
Ifølge de gældende vedtægter for Frivillighedsrådet skal Socialudvalget godkende valg af medlemmer til
Frivillighedsrådet. I år blev der afholdt valg til Frivillighedsrådet på stormøde for frivillige sociale foreninger den 12. juni
2018 i Ballum Multihus.
 
Jævnfør vedtægterne består rådet af minimum 9, men så vidt muligt af 13 medlemmer. 7 medlemmer er på valg i lige år
og 6 medlemmer er på valg i ulige år.
 
Ved dette års valg skulle der, således vælges op til 7 medlemmer. Der var 5 medlemmer på valg plus 2 vakante pladser.
Siddende formand Hans Christian Vorting havde på forhånd meddelt, at han ikke ville genopstille. De 4 genopstillede
kandidater blev genvalgt. Nyvalgt til rådet blev Jørgen Ørbæk Petersen fra Røde Kors, Kommunekreds Tønder og som
suppleant blev Jens Peter Jensen fra Ældreklubben for Højer og omegn valgt. Frivillighedsrådet består derfor nu af 11
medlemmer og 1 suppleant.
 
På konstituerende møde i rådet den 19. juni blev Willy Poulsen nyvalgt som formand og der var genvalg til næstformand
Mona Fabricius og kasserer Bent Nielsen.
 
I sagens bilag ses en oversigt over Frivillighedsrådet med gul markering af de nye medlemmer.

Lovgrundlag
Lov om social service § 18.

Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,
at valg af medlemmer til Frivillighedsrådet godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Frivillighedsrådet 2018

Frivillighedsrådets vedtægter - folder



Punkt 8: Godkendelse af reviderede retningslinjer for Â§18 midler

27.15.12-P00-1-18

Beslutningstema
I denne sag skal Socialudvalget godkende de reviderede retningslinjer for tildeling af tilskud til støtte af frivilligt socialt
arbejde jævnfør servicelovens § 18.

Historik
Tønder Kommune har på Socialudvalgets område afsat midler i en pulje til frivilligt socialt arbejde jævnfør servicelovens
§ 18.
 
I henhold til kompetenceplanen for politikområde Social er det Socialudvalget, der beslutter principper for fordeling af
tilskud, og det er forvaltningen, der forestår den konkrete fordeling af tilskud.
 
De aktuelt gældende retningslinjer for tildeling af tilskud fra puljen besluttede Socialudvalget den 8. oktober 2013.
 
Socialudvalget besluttede på udvalgsmødet den 3. april 2018, at der iværksættes en revision af kriterier for tildeling af §
18 midler i tæt samarbejde med Handicaprådet, Ældrerådet og Frivillighedsrådet. Sundhedsudvalget har samtidig på deres
udvalgsmøde i april 2018 besluttet at foretage en revision af retningslinjerne for tildeling af § 79 midler under
serviceloven.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har i samarbejde med Handicaprådet, Ældrerådet og Frivillighedsrådet udarbejdet et udkast til reviderede
retningslinjer for tildeling af § 18 midler til frivilligt socialt arbejde.
 
I de nye retningslinjer præciseres målgruppen for aktiviteter, der kan få tildelt tilskud jævnfør § 18. Målgruppen er
fremover først og fremmest socialt udsatte borgere under 60 år, herunder:

Sårbare børn, unge og familier
Borgere med et handicap
Borgere med sindslidelser
Misbrugere
Udsatte flygtninge og indvandrere

 
For at komme i betragtning til et tilskud er der en række kriterier, som skal være opfyldt bl.a. er det et krav, at de frivillige
sociale aktiviteter skal være rettet mod borgere bosat i kommunen og at aktiviteterne primært skal udføres af frivillige.
Der ydes ikke støtte til driftsunderskud af allerede afholdte aktiviteter, forplejning ved aktiviteter og arrangementer, gaver,
løn og rejser.

I forhold til de tidligere retningslinjer er der sket væsentlige ændringer i forhold til støtte til frivilligt socialt arbejde blandt
borgere over 60 år. Tilskud til efterløns- og pensionistforeningernes generelle aktivitetsprægede tilbud samt
vennekredsenes aktiviteter på plejecentre skal fremover søges under Sundhedsudvalgets pulje under servicelovens § 79,
hvor det tidligere var i henhold til § 18 midlerne.

Socialudvalget skal fremadrettet godkende tildeling af § 18 midler efter indstilling fra forvaltningen, hvor det tidligere var
forvaltningen der havde beslutningskompetencen og besluttede fordelingen.

Tidsrammen for behandling af ansøgninger forlænges med de nye retningslinjer fra 8 til 10 uger.

Budgettet til frivilligt socialt arbejde under servicelovens § 18 udgør i 2018 i alt 767.500 kr., hvoraf puljens andel udgør
687.500 kr. og de resterende 80.000 kr. er forhåndsdisponeret til afholdelse af stormøder for frivillige sociale
organisationer, tilskud til frivillighedsrådet, pjecen "frivillige sociale foreninger", annoncer og foreningsregister.

Sundhedsudvalget behandler på deres udvalgsmøde i juni 2018 ligeledes et udkast til revidering af retningslinjerne for
tildeling af tilskud efter servicelovens § 79.

Ansøgningsrunderne for både §18 og §79 følger hinanden. Der er to runder som henholdsvis har ansøgningsfrist med



udgangen af februar og udgangen af september. Det forventes, at en revidering af tildelingskriterierne for begge puljer vil
kunne træde i kraft, i forbindelse med ansøgningsrunden i september 2018.
 
Indstilling
Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,
 
at udkast til reviderede retningslinjer for tildeling af tilskud til frivilligt socialt arbejde jævnfør § 18 i serviceloven
godkendes,
at de reviderede retningslinjer sendes til høring i Ældrerådet, Handicaprådet og Frivillighedsrådet,
at Socialudvalget efter høring godkender de reviderede retningslinjer.
Socialudvalget, 12. juni 2018, pkt. 6:
Indstillingen godkendt.
Socialudvalget ønsker indarbejdet opstart af vennekredse som særlige fokus for tildeling af §18-midler.
 
Ældrerådet, 19. juni 2018, pkt. 6:
Ældrerådet har ingen bemærkninger til de nye retningslinjer. Dog bemærker Ældrerådet, at puljen til § 79 er forhøjet med
200.000 kr. i forhold til puljens størrelse i 2017. Dog svarede ældreområdets ansøginger i § 18 til ca. 300.000 kr. i 2017.
Der bør derfor overføres et tilsvarende beløb fra § 18 til § 79.
 
Broder Brodersen deltog ikke i mødet.
 
Frivillighedsrådet, 19. juni 2018, pkt. 7:
Frivillighedsrådet gør opmærksom på, at der kan opstå problemer omkring fordelingen af §18 midler, når tidligere § 18
ansøgere flyttes til § 79 puljen. Frivillighedsrådet tvivler på, at der med de nye retningslinjer for § 18 vil være
tilstrækkelig med midler i § 79 puljen.
 
Handicaprådet, 26. juni 2018, pkt. 4:
Handicaprådet stiller spørgsmål til hvilke aktiviteter handicappede over 60 kan søge midler til. Kriterierne for at søge er
blevet skærpet og det er tilfredsstillende.
Bjarne Lund Henneberg, Flemming A. Gjelstrup, Jette Moshage og Marieke Heimburger deltog ikke i behandlingen af
dette punkt.

Anita Uggerholt Eriksen deltog som stedfortræder.
Sagen genoptaget efter høring
I forhold til puljens størrelse under § 79, da følger hermed en præcisering. Puljen er ikke forhøjet fra 2017 til 2018, da der
som en del af § 79 puljen på 681.000 kr. indgår 225.000 kr., som vedrører et fast aktivitetstilskud til aktivitetscentrene.
Aktivitetstilskuddet opgøres normalt sammen med de frie midler i puljen over fordelte tilskud under § 79.
 
Handicappede over 60 år kan søge midler til de aktiviteter, der fremgår at retningslinjerne i forhold til § 79, og ved
eksempelvis aktiviteter der omfatter socialt udsatte i integrerede aldersgrupper kan der søges via § 18.

Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,
at Socialudvalget efter høring godkender de reviderede retningslinjer for tildeling af tilskud efter § 18.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Udkast retningslinjer for tilskud jf. Â§ 18 - version 4

Nuværende tilskudsguide for retningslinjer jf. Â§ 18 (Godkendt i 2013).pdf



Punkt 9: Indstilling og godkendelse af retningslinje for fritagelse for
betaling for kostfremstilling

27.00.00-A00-19-18

Beslutningstema
I denne sag indstilles til Socialudvalget at godkende udarbejdede retningslinjer for fritagelse for betaling for
kostfremstilling.

Historik
Socialudvalget besluttede på udvalgsmødet 15. maj 2018, at der skal udarbejdes retningslinjer for fritagelse for betaling
for kostfremstilling.
 
Efter serviceloven må der opkræves betaling for madordninger, i forhold til råvarer og for udgifter til køkkenpersonale.
Serviceloven skelner således mellem en ydelse baseret på madservice og en ydelse baseret på kostfremstilling, der
primært tager afsæt i løntimer under fremstilling og tilberedning af maden.
 
Vurderingen har hidtil været, at når en borgere deltager i madlavningen, da frafalder kostfremstillingsbidraget.
Den tidligere praksis har været, at deltagelse i madlavning er blevet tolket bredt og dækker et spektrum fra deltagelse ved
at dufte maden, når den ankommer fra centralkøkkenet, til reelt aktivt at medvirke til tilberedning af maden.
Der er dermed stor forskel på, hvem der i dag fritages for kostfremstilling og hvem der ikke gør.
 
Det afgørende er, ifølge lovgivningen, i hvilket omfang der er tale om en ydelse, der leveres af andre, eller om
tilberedningen af maden sker sammen med borgeren som led i den socialpædagogiske optræning og bistand.
Det er således ikke nok til fritagelse for betaling for kostfremstilling, at borgeren er til stede i køkkenet, med til at dække
bord, deltage ved indkøb og lignende.
Dette betyder bl.a., at borgere på de botilbud, der modtager mad fra et centralt køkken, ifølge lovgivningen ikke har
grundlag for fritagelse for betaling af kostfremstilling.
 
Det vurderes iøvrigt hensigstmæssigt, at beslutningen om fritagelse for betaling for kostfremstilling fremadrettet ensidigt
beror på en godkendelse fra kommunens myndighedsafdeling, med skriftlig afgørelse og vedlagt klagevejledning, for
dermed at sikre et opdateret og ensartet tilbud for alle borgere.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har i samarbejde med ledelsen på udvalgte botilbud udarbejdet et udkast til en revideret retningslinje om
fritagelse for betaling af kostfremstilling.
 
Den nye retningslinje præciserer målgruppen i henhold til lovgivning, samt forventningen til den konkrete arbejdsindsats
det henstår at udgøre; det vil sige, at indsatsen skal modsvare de opgaver et betalt køkkenpersonale ellers ville varetage.
For at komme i betragtning til fritagelse for betaling af kostfremstilling, er der en række minimums kriterier, der skal
opfyldes, i henseende til
 

hyppighed
aktiv deltagelse i den samlede madproduktion
bidrag til den samlede madproduktion indenfor en realistisk tidsramme

 
Yderligere indeholder retningslinjen en udspecificering af, hvad der ikke kvalificerer til fritagelse for betaling af
kostfremstilling, samt en henstilling til bevillingsgrundlag og en udspecificering af, at proceduren omkring bevilling skal
varetages af Myndighedsafdelingen.
 
Det betyder ved implementeringen af retningslinjen, at alle borgere re-vurderes ud fra en individuel konkret vurdering.
Ligeledes betyder det, at borgere på de botilbud, der modtager mad fra centralt køkken, fremadrettet ikke har grundlag for
fritagelse for betaling for kostfremstilling.

Lovgrundlag
Efter Serviceloven §83 stk. 1 og 2 skal kommunen yde madservice til personer, som på grund af midlertidigt eller varigt
fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer ikke kan udføre denne opgave.



Efter Serviceloven § 161 stk. 2 opkræves der ikke betaling for personlaeomkostninger, når der ydes varig hjælp efter §83.
Undtaget herfra er dog jævnfør §161, stk. 3 madordninger.
Principafgørelse ved Ankestyrelsen SM C-43-05 om personaleudgifter til madfremstilling - ikke deltagelse i
madlavningen 2005.

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
at retningslinje om fritagelse for betaling af kostfremstilling godkendes
at retningslinjen sendes til orientering i Handicaprådet

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Retningslinje for fritagelse af kostfremstilling



Punkt 10: Indstilling og godkendelse af retningslinje for ledsagerbetalt ferie
for borgere bosat i botilbud

27.00.00-A00-38-18

Beslutningstema
I denne sag skal Socialudvalget godkende udarbejdede retningslinjer for ledsagerbetalt ferie for borgere bosat i døgntilbud

Historik
I Ankestyrelsens principafgørelse 60-15 fra 2015 om individuel socialpædagogisk ledsagelse ved ferie i Danmark,
fastslåes, at borgere med betydelig nedsat fysisk og psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer kan have ret til
at modtage socialpædagogisk støtte under kortere ophold uden for borgerens bopæl. I afgørelsen henvises til de
kommunale serviceniveauer som ramme for udmøntning af ydelsen.
 
På baggrund af principafgørelsen, har Socialudvalget på udvalgsmødet den 12. juni 2018 besluttet, at der skal udarbejdes
retningslinjer for ledsagerbetalt ferie for borgere bosat i døgntilbud

Sagsfremstilling
Forvaltningen har, med afsæt i lovgivningen udarbejdet et udkast til retningslinjer for ledsagerbetalt ferie for borgere
bosat i døgntilbud.
 
Tønder Kommune, Psykiatri og Handicap tilbyder borgere 3-5 dages ferie, uden for borgers bopæl, med socialpædagogisk
ledsagerbetalt støtte, såfremt ferien afholdes i Danmark.
Retningslinjen pæciserer målgruppen yderligere, samt serviceniveauet i tilknytning til ydelsen.
 
Det betyder, at målgruppen for ydelsen særskilt målretter sig borgere i døgntilbud, jævnfør lovgivningen. Samtidig hæves
Tønder Kommunes serivceniveau ved implementering af ydelsen, idet der ikke tidligere har været et fast tilbud om ferie.
Retningslinjen sikrer en ensartet udmøntning af ledsagerbetalt ferie, for de borgere der ønsker det, og som er omfattet af
målgruppen.

Økonomi
Botilbudet afholder udgifterne til personale, løn, billetter, rejser, ophold med videre.
Væsentlige identificerbare besparelser f.eks. personaleressourcer, kost med videre skal modregnes på døgntilbudet i den
periode, hvor borger ikke opholder sig på døgntilbuddet.

Lovgrundlag
Serviceloven §85 og principafgørelse 60-15 beskriver retten til ferie med ledsagerbetalt socialpædagogisk støtte
Bekendtgørelse nr. 1576 af den 27/9 2014 beskriver, at det er botilbudet, der betaler alle omkostninger for det personale,
der udfører arbejdet under borgers ferie
Tilkøbsloven nr.649 af 8/6 2017 giver borger mulighed for selv at købe det personle, de ønsker at medtage på ferien,
såfremt botilbuddet har mulighed for det.

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller
at retningslinjen om ledsagerbetalt ferie for borgere bosat i døgntilbud sendes i høring i Handicaprådet, inden endelig
godkendelse.
 

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Retningslinje for ledsagerbetalt ferie, for borgere bosat i døgntilbud.docx



Punkt 11: Tilsynsrapport Socialtilsyn Syd, Solgården

27.00.00-K09-2-18

Beslutningstema
At udvalget orienteres om tilsynsrapporten for Solgården

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Syd har udarbejdet tilsynsrapport for Solgården. Rapporten indeholder tilsynets bedømmelse og vurdering af,
om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet, og samlet set fortsat opfylder betingelserne for godkendelse. På baggrund
af tilsynsbesøg og fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd, at Solgården samlet set opfylder betingelserne for
godkendelse efter lov om socialtilsyn.
Socialtilsynets bedømmelse af tilbuddets kvalitet, foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel ved hjælp af en 5-trins
skala, hvor der arbejdes med, om målene er i meget høj grad opfyldte (5), i høj grad opfyldte (4), i middelgrad opfyldte
(3), i lav grad opfyldte (2) og i meget lav grad opfydte (1). Indenfor de 7 som indgår i kvalitetsmodellen udmærker
Bostøtte Rosenvænget sig ved at opnå en samlet gennemsnitlig vurdering på 4.
Der har været tilsyn på områderne:

Uddannelse og beskæftigelse
Målgruppe, metoder og resultater
Fysiske rammer  

Øvrige områder er overført uændret fra tidligere tilsyn.

Der er små ændringer i vurderingen på enkelte indikatorer, den samlede overordnede vurdering af temaerne er enten
uændret eller forbedret.

Uddannelse og beskæftigelse: Den gennemsnitlige vurdering er øget fra 3 til 4,5

Fysiske rammer: Den gennemsnitlige vurdering er øget fra 4,3 til 5

Sundhed og trivsel: Den gennemsnitlige vurdering er øget fra 4,3 til 4,5. Stigningen er særskilt knyttet an til indikator 7a,
der sikrer, at tilbuddets pædagogiske indsats understøtter, at der ikke forekommer vold eller overgreb i tilbuddet, der nu er
(5) i meget høj grad opfyldt.

Socialtilsynet anbefaler fortsat - som overført punkt fra sidste tilsyn, at Solgården fremadrettet har fokus på en individuel,
respektfuld og etisk tilgang i forbindelse med borgers sundhedsmæssige behandlinger, der foregår i fællesområderne;
samt inddrager relevante borgeres oplevelse heraf med henblik på mulige alternative lokaler eller borgerens egne bolig,
hvor disse kan foregå med hensyntagen til alle borgeres integritet. Socialtilsynet anbefaler desuden, at Solgården
fremadrettet har fokus på, at alle overgreb i tilbudet registreres og sikres opfølgning med henblik på minimering og
forebyggelse heraf.

Der er allerede lagt en stor indsats omkring dette udviklingspunkt, som det fremgår i indikator 7. Udviklingspunktet
fastholdes imidlertid i rapporten indtil der er tilsynsfokus på præcis den kategori, der hedder Sundhed og trivsel.

Målgruppe, metoder og resultater: Den gennemsnitlige vurdering står uændret på 3,8. Tilsynet anbefaler derfor som
udviklingspunkt, at der fortsat er fokus på øget systematisk dokumentation, herunder opstilling af mål, opnåede effekter
og resultater af indsatserne omkring borgerne.

Ligeledes er udviklingspunktet fra sidste tilsyn overført vedr. Selvstændighed og relationer, hvor tilsynet anbefaler, at
Solgården fremadrettet har øget fokus på dokumentation, opfølgning, evaluering og justering af de konkrete indsatser
vedr. vedligeholdelse og udvikling af borgerne sociale kompetencer, samt øgede selvstændighed og selvhjulpenhed.

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
at tilsynsrapporten tages til efterretning
at tilsynsrapporten sendes til orientering i Handicaprådet
Socialudvalget, 12. juni 2018, pkt. 9:
Udsat til mødet i august.

Thomas Ørting Jørgensen deltog ikke under dette punkt på dagsordenen



Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport, Solgården 11.5.18.pdf



Punkt 12: Tilsynsrapport Socialtilsyn Syd, Lobækparken

27.00.00-K09-8-18

Beslutningstema
At udvalget orienteres om tilsynsrapporten for Lobækparken

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Syd har udarbejdet tilsynsrapport for Lobækparken. Rapporten indeholder tilsynets bedømmelse og vurdering
af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet, og samlet set fortsat opfylder betingelserne for godkendelse. På
baggrund af tilsynsbesøg og fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd, at Solgården samlet set opfylder
betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn.
Socialtilsynets bedømmelse af tilbuddets kvalitet, foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel ved hjælp af en 5-trins
skala, hvor der arbejdes med, om målene er i meget høj grad opfyldte (5), i høj grad opfyldte (4), i middelgrad opfyldte
(3), i lav grad opfyldte (2) og i meget lav grad opfydte (1).
Der har været tilsyn på områderne:

uddannelse og beskæftgelse
selvstændighed og relationer
sundhed og trivsel, kriterium 4 og 5
fystiske rammer
tilsynets økonomi

 
Øvrige temaer er overført fra seneste tilsynsrapport 2017
 
Der er sket mindre ændringer i vurderingen på flere indikatorer. Den samlede gennemsnitlige vurdering er faldet.
 
Uddannelse og beskæftigelse: Den gennemsnitlige vurdering er faldet fra 4,5 til 4.
Faldet er særskilt knyttet an til indikator 1a om, at tilbuddet skal opstille individuelle mål ift. at understøtte borgers
uddannelse, beskæftigelse eller samværs- og aktivietstilbud.
 
Selvstændighed og relationer: Den gennemsnitlige vurdering er uændret (4,3).
Imidlertid er der ændringer i de enkelte indikatorer.
Indikator 2a vedr. opstille mål i forhold til at understøtte udvikling af borgers kompetencer er øget fra 3 til 4.
Indikator 2b vedr. borger indgår i sociale aktiviteter er faldet fra 5 til 4
 
Sundhed og trivsel: Den gennemsnitlige vurdering er faldet fra 5 til 4,6
Faldet beror på ændringer i enkelte indikatorer.
Indikator 4a vedr. borger bliver hørt, respekteret og anerkendt er faldet fra 5 til 4
Indikator 4b vedr. borger inddrages i-, og har indflydelse på beslutninger er faldet fra 5 til 3
 
Fysiske rammer: Den gennemsnitlige vurdering er faldet fra 4,7 til 4
faldet beror på ændringer i de enkelte indikatorer.
Indikator 14a vedr. trivsel i de fysiske rammer, er faldet fra 5 til 4
Indikator 14c vedr. fysiske rammer afspejler at tilbuddet er borgers hjem, er faldet fra 5 til 4
 
Økonomisk tilsyn: Socialtilsynets vurdering af tilbuddets økonomi er, at økonomien er gennemskuelig, bæredygtig,
budgettet afspejler tilbuddets målgruppe og har den relevante gennemsigtighed.
 
vedr. undersøgelsespunkterne:

Målgruppe, metoder og resultater
Organisation og Ledelse
Kompetencer

 
Disse gennemsnitlige vurderinger står uændret. Tilsynet anbefaler dermed fortsat som overført udviklingspunkt, at der
mangler opdatering af oplysninger på tilbudsportalen generelt, samt ift. tilbudets egnethed for kørestolsbrugere.
Yderligere anbefales det, at anvendte faglige tilgange og metoder opdateres i tilbudsportalen med henblik på en
overensstemmelse mellem faktiske forhold i tilbuddet.



Fagchefen for Psykiatri og Handicap indtiller,
at tilsynsrapporten tages til efterretning
at tilsynsrapporten sendes til orientering i Handicaprådet

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport Lobækparken 21.6.2018.pdf



Punkt 13: Tilsynsrapport Socialtilsyn Syd, Lærkely bo

27.00.00-K09-9-18

Beslutningstema
At udvalget orienteres om tilsynsrapporten for Lærkely bo

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Syd har udarbejdet tilsynsrapport for Lærkely bo. Rapporten indeholder tilsynets bedømmelse og vurdering
af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet, og samlet set fortsat opfylder betingelserne for godkendelse. På
baggrund af tilsynsbesøg og fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd, at Lærkely bo samlet set opfylder
betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn.
 
Socialtilsynets bedømmelse af tilbuddets kvalitet, foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel ved hjælp af en 5-trins
skala. hvor der arbejds med, om målene er i meget høj grad opfyldte (5), i høj grad opfyldte (4), i middelgrad opfyldte (3),
i lav grad opfyldte (2), i meget lav grad opfyldte (1).
 
Der har været tilsyn på områderne:

Uddannelse og beskæftigelse
Selvstændighed og relationer
Målgruppe, metoder og resultater
Organisation og ledelse
Kompetencer
Fysiske rammer

 
Øvrige emneområder er overført uændret fra tidligere tilsyn
 
Der er små ændringer i vurderingen på enkelte indikatorer siden tilsynsrapporten i 2017. Lærkely bo udmærker sig ved, at
alle vurderinger ligger på 5 (i høj grad opfyldt).
 
Uddannelse og beskæftigelse: Den gennemsnitlige vurdering står uændret (5)
 
Selvstændighed og relationer: Den gennemsnitlige vurdering står uændret (5)
 
Målgruppe, metoder og resultater: Den gennemsnitlige vurdering er steget fra 4,8 til 5.
Stigningen er knyttet an til indikator 3c, "tilbuddet opnår gode resultater ift. opfyldelsen af mål", hvor der er sket en
stigning fra 4 til 5
 
Organisation og ledelse: Den gennemsnitlige vurdering er steget fra 4,6 til 5
Stigningen er knyttet an til indikator 8b "tilbuddet benytter sig af supervision og sparring" og 9a "borgerne har
tilstrækkelig kontakt til personale". Begge indikatorer er steget fra 4 til 5

Kompetencer: Den gennemsnitlige vurdering står uændret (5)
Fysiske rammer: Den gennemsnitlige vurdering står uændret (5)

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
at tilsynsrapporten tages til efterretning
at tilsynsrapporten sendes til orientering i Handicaprådet

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport Lærkely 21.6.2018.pdf



Punkt 14: Tilsynsrapport Socialtilsyn Syd (uanmeldt tilsyn) Æblevej 1 og 2

27.00.00-K09-3-18

Beslutningstema
At udvalget orienteres om tilsynsrapporten for Æblevej 1 og 2

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Syd har haft uanmeldt tilsyn på Æblevej 1 og 2.

Socialtilsyn Syd har, på baggrund af tilsynet, udarbejdet tilsynsrapport. Rapporten indeholder tilsynets bedømmelse og
vurdering af, om tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet, og samlet set fortsat opfylder betingelserne for godkendelse.
På baggrund af tilsynsbesøg og fremsendt dokumentation vurderer Socialtilsyn Syd, at Æblevej 1 og 2 samlet set opfylder
betingelserne for godkendelse efter lov om socialtilsyn.
Socialtilsynets bedømmelse af tilbuddets kvalitet, foretages med udgangspunkt i en kvalitetsmodel ved hjælp af en 5-trins
skala. hvor der arbejds med, om målene er i meget høj grad opfyldte (5), i høj grad opfyldte (4), i middelgrad opfyldte (3),
i lav grad opfyldte (2), i meget lav grad opfyldte (1).
 
Der har været tilsyn på områderne:

Sundhed og trivsel
Organisation og ledelse
Kompetencer

 
øvrige emneområder er overført udændret fra tidligere tilsyn.
 
Der er sket fald i vurderingen på enkelte indikatorer siden tilsynsrapporten i maj 2018.
 
Sundhed og trivsel: den gennemsnitlige vurdering er faldet en lille smule fra 4,3 til 4,1.
faldet er knyttet an til 5a og 5 c (borger trives i tilbuddet) og (tilbuddets viden og indsats vedr. borgers fysiske og mentale
sundhed modsvarer borgeres behov), hvor der i begge indikatorer er sket et fald fra 5 (i meget høj gra opfyldt) til 4 (i høj
grad opfyldt)
 
Derudover har Socialtilsynet føjet et udviklingspunkt til temapunktet sundhed og trivsel, der understreger at tilbuddet
kontinuerligt arbejder med magtanvendelsesbegrebet fremadrettet.
Psykiatri og Handicap har allerede et forløb i støbeskeen, med forventet opstart oktober 2018, hvor alle medarbejdere
deltager i et undervisningsforløb fastlagt til 4 timer om magt og etik i omsorgsarbejdet.
 
Organisation og ledelse: Den gennemsnitlige vurdering er faldet lidt fra 3,9 til 3,7
ændringen beror på indikator 9a (borger har tilstrækkelig kontakt med personale) hvor der er sket et fald fra 4 (i høj grad
opfyldt) til 3 (i middel grad opfyldt)
 
Kompetencer: den gennemsnitlige vurdering er der sket et mere markant fald fra 5 til 3,5 og knytter an til emnets 2
indikatorer.
herunder 10 a (medarbejderne har relevant uddannelse, opdateret viden og erfaring med målgruppen og tilbuddets
metoder), hvor der er sket et fald fra 5 (i meget høj grad opfyldt) til 4 (i høj grad opfyldt),
og 10b (det er afspejlet i medarbejdernes samspil med borgerne, at medarbejderne har relevante kompetencer), hvor der er
sket et mere markant fra fra 5 (i meget høj grad opfyldt) til 3 (i middel grad opfyldt).

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
at tilsynsrapporten tages til efterretning
at tilsynsrapporten sendes til orientering i Handicaprådet

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport - Æblevej 1 og 2 den 30072018.pdf



Punkt 15: Socialtilsyn Syd, tilretning af godkendelsesgrundlag

27.00.00-K09-9-18

Beslutningstema
Socialtilsyn Syd tilretning af godkendelsesgrundlag, Lærkely bo

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Syd har tilrettet godkendelsesgrundlaget i Lærkely bo, Tønder Kommune.
Tilretningen vedrører, at tilbuddet fremover er organiseret som et tilbud med 3 afdelinger fremfor 2, herunder Lærkely bo,
Grønågade og Lærkely beskæftigelse og aktivitets tilbud. Målgruppen udgør fremdeles borgere med udviklingshæmning.
Pladsantal og fysiske rammer er fortsat uændret.

Socialtilsyn Syd har i afgørelse lagt vægt på, at tilbuddets aktivitets- og beskæftigelsestilbud allerede har været i drift i
flere år. Der er således tale om en tilretning af tilbudsportalen, således at det afspejler den faktuelle drift. Yderligere udgør
vurderingerne fra tilsynsrapporten fra juni 2018, et bilag til afgørelsen.

Fagschefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
at godkendelsen af tilretningen tages til efterretning

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

STS- Afgørelse om godkendelse Lærkely 21.6.2018.pdf

Tilsynsrapport Lærkely 21.6.2018.pdf



Punkt 16: Gensidig Orientering

00.22.04-P35-1-17

Beslutningstema
Gensidig orientering fra henholdsvis udvalgsformand, forvaltning og udvalgsmedlemmer, der er medlem af diverse råd.

Sagsfremstilling
1. Orientering fra udvalgsformanden

2. Orientering fra forvaltningen

- Invitation til KL´s rusmiddelkonference den 9. oktober 2018 på Nyborg Strand.

3. Orientering fra udvalgsmedlemmer, der er medlemmer af diverse råd

- Referat fra Kontaktrådsmøde på Handicap Løgumgård den 26. juni 2018.

Fagchef for Psykiatri og Handicap indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Peter Christensen orienterede om henvendelse fra Socialpædagogernes Landsforbund.
 
Peter Christensen orienterede om invitation fra Sozialdienst Nordschleswig`s 70 års jubilæum, samt Sozialdienst
Nordschleswig´s 50 års jubilæum i Højerafdelingen.
 
Socialudvalgets medlemmer giver tilbagemelding til Sven Rode sro@toender.dk vedr. evt. tilmelding til
Rusmiddelkonferencen inden d. 14 september.
 
Susanne Linnet orienterede om Kontaktrådsmøde på Handicap Løgumgård.
 
 
 

Bilag

Rusmiddelkonference den 9. oktober

26-06-2018 - Referat Kontaktrådet.pdf

mailto:sro@toender.dk


Punkt 17: Eventuelt

00.22.04-P35-2-17

Sagsfremstilling
Eventuelt.
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